
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 4 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO - INTERINO 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 04 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 261/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Gian Melo de Souza

Matrícula: 1918979

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002069.2022-31

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 251/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 17 de janeiro de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 17 de janeiro de 2022, as portarias n.º 123/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 7 de

fevereiro de 2019, e n.º 134/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de fevereiro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 270/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002005.2022-31, de 25 de março de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de novembro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão de Organização do XIV Workshop de TADS e o III Workshop de Informática para Internet, referente ao

período letivo 2021.2, com o objetivo de definir ações necessárias para a organização do evento, no âmbito do Campus

Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Presidente

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Membro

1958314 Gracon Huttennberg Eliatan Leite de Lima Membro

2422958 Leonardo Ataide Minora Membro

2504774 Placido Antonio de Souza Neto Membro

II - ESTABECELER o dia 1º de abril de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 272/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001554.2021-15, de 16 de março de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de instituir o Conselho Escolar referente ao exercício 2021 a 2023,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição de membros do  Conselho Escolar do Campus Natal-Central,

nos termos do disposto no Art. 5º do Regimento Geral do IFRN, para o mandato de 2021 a 2023, conforme especificado a

seguir:

Representação Titulares Suplentes
Término do

mandato

Presidente Diretor(a) - Geral Substituto Legal do Titular -

Dirigente da

Administração

Plácido Antonio de Souza Neto Substituto Legal do Titular 09/09/2023

Lucia de Fatima Lucio Gomes da

Costa
Substituto Legal do Titular 09/09/2023

Corpo Técnico-

Administrativo

Tânia Carvalho da Silva Adelmo Torquato da Silva 09/09/2023

Tânia Costa Renato Zaneti Delgado 09/09/2023

Corpo Docente
Francisco Carlos Oliveira de Sousa Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva 09/09/2023

Nadja Maria de Lima Costa Amadeu Albino Junior 09/09/2023

Corpo Discente
Gorett Alaísya Cunha Lino Julia Rosas de Mendonça 09/09/2023

Isamar Alves de Sá Altamira Samara da Paz Medeiros 09/09/2023

Egressos
Carla da Silva Alves de Souza Aluízio Matias dos Santos 09/09/2023

Gilson Garcia da Silva Alexandre Lucio Dantas 09/09/2023

Pais de Alunos
Carla Montefusco Maria da Conceição da Silva Lisboa 09/09/2023

Antônia Betânia Macêdo da Silva Neuma Maria da Silva 09/09/2023

Sociedade Civil
Joao Batista Monteiro de Sousa - 09/09/2023

Walter Pinheiro Barbosa Junior João Lopes de Oliveira Neto 09/09/2023

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 276/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Ricardo Coelho da Silva

Matrícula: 2930253

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002074.2022-44

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.006/2022

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 268/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 3 de novembro de 2021

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 3 de novembro de 2021, a portaria n.º 212/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de

fevereiro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 277/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002175.2022-15, de 4 de abril de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Claudia Cristina Galvão Xavier, Matrícula SIAPE n.° 1104044, ocupante do cargo de

Odontólogo, na CSAUDE/CNAT, desde 14 de março de 2022.

Descrição Sumária das Atividades
Local de

Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Atendimento clínico Odontológico aos alunos no consultório odontológico do Campus Natal-

Central.

Coordenação

de Saúde
120

Atendimento de urgências odontológicas aos servidores do IFRN e terceirizados.

Atendimento clínico com profilaxias, raspagens, aplicações de flúor, restaurações,

restaurações provisórias, urgências, orientações odontológicas, prescrição medicamentosa e

outros.

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 120 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 278/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002120.2022-13, de 1º de abril de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Josenildo Batista da Silva, Matrícula SIAPE n.º 1637095, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Área - Sistemas de Computação, na DTI/CNAT, desde 1º de abril de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Teste e manutenção em circuitos elétricos e placas de equipamentos de

informática.

Manutenção de Informática

135

Substituição de componentes eletrônicos como fusíveis, capacitores,

transístores, baterias.

Trabalho com ferramentas e equipamentos cortantes e perfurantes.

Manutenção de computadores, estabilizadores, impressoras, projetores,

no-breaks, monitores, fontes de alimentação, telefones, VoIP, Switch,

AP, Câmera, etc.

Proteção e dimensionamento elétrico de equipamento de informática.

Todos os locais onde estejam

instalados os equipamentos de

informática

Teste e verificação de tensões AC/DC, aterramento, watts, amperes,

resistividade em tomadas e equipamentos de informática.

Manutenção de telefones VoIP, Switch, AP, Câmeras, etc.

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 135 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 280/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Claudia Cristina Galvao Xavier

Matrícula: 1104044

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002175.2022-15

Código do Laudo SIAPENET: 2014004106

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 277/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 14 de março de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2022, as portarias n.º 231/2015 e 232/2015-DG/CNAT/RE/IFRN,

de 10 de fevereiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 284/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005190.2020-53, de 16 de outubro de 2020,

R E S O L V E:

        

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 4 de abril de 2022,  a composição da comissão permanente responsável pela

instalação, planejamento, operação de atividades e processos, assim como pela normatização do Laboratório IFMaker,

no âmbito do Campus Natal-Central, que foi instituída pela Portaria n.º 105/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de fevereiro

de 2022, conforme especificado a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Função

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Coordenadora

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Membro

2374191 Amadeu Albino Junior Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

2576883 João Moreno Vilas Boas de Souza Silva Membro

1721895 João Paulo Queiroz dos Santos Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 291/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002254.2022-26, de 7 de abril de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso

Superior de Engenharia de Energia, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Indústria do Campus Natal-Central, para o

semestre letivo 2022.1, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Presidente (Coordenador)

1721766 Jose Adriano da Costa Docente (Vice-coordenador)

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

1671764 Aldayr Dantas de Araujo Junior Docente

1046185 Alexandro Diogenes Barreto Docente

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Docente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Docente

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

6277327 Domingos Savio de Araujo Paulo Docente

1272537 Edilson Marinho da Silva Junior Docente

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Docente



2128137 Felipe Fernandes Cavalcante Docente

2911665 Francielio Gomes da Silva Docente

2225828 Francinete de Lima Docente

2266125 Gileno Jose de Vasconcelos Villar Docente

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente

1722543 Igor Marcel Gomes Almeida Docente

1034825 Jorge Magner Lourenco Docente

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Docente

277372 Jose Henrique de Souza Docente

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente

2779344 Klismeryane Costa de Melo Docente

3008226 Leonardo Asfora de Oliveira Docente

1218019 Marcelo de Souza Marques Docente

1149470 Marcus Alexandre Diniz Docente

1614826 Marcus Vinicius Araújo Fernandes Docente

1379886 Maria Rosimar de Sousa Docente

1628172 Michelle Sinara Gregório Dantas Docente

277439 Nadir Arruda Skeete Docente

1171642 Nestor Dantas de Lucena Junior Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

1722710 Pablo Moreno Paiva Capistrano Docente

2691000 Rafael Nunes de Almeida Prado Docente

1553889 Ricardo Ferreira Pinheiro Filho Docente

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Docente

1198355 Roberto Silva de Sousa Docente







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 293/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Josenildo Batista da Silva

Matrícula: 1637095

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002120.2022-13

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 278/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de abril de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 1º de abril de 2022, as portarias n.º 1303/2018 e 1305/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, de  6 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Setor
Matrícula

SIAPE
Servidor

 Horário

Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

COADES/

CNAT

50660

Maria da

Salete de

Souza

Assistente de

Aluno

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

1673799

Gardenia

de Oliveira

Galvão

Assistente em

Administração

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

277431

Glauco

Teixeira do

Monte

16h às

22h
16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

1710270

Maria

Valiene

Gomes de

Oliveira

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

277338

Salter

Costa de

Andrade

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

1834586

João

Victor de

Menezes

Domingos
Auxiliar em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

1818179

Libni

Ferreira da

Costa

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 294/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001725.2022-89, de 14 de março de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Coordenação de Administração Escolar deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas

semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro

a seguir.

II –

DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, p romova as ações administrativas

necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da escala nominal de





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 295/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002286.2022-21, de 8 de abril de 2022; e 

CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica n.º 6/2019-PROAD/RE/IFRN, de 20 de novembro de 2019, 

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a Comissão Permanente

de Avaliação e Alienação de Material-CPAAM, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Presidente

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Membro

1835084 Amanda Palhares dos Santos Membro

1674233 Jailson Luiz da Silva Membro

1637095 Josenildo Batista da Silva Membro

1918978 Leonardo Chagas da Silva Membro

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos Membro

II - REVOGAR a Portaria n.º 225/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de abril de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 298/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002323.2022-00, de 11 de abril de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão de Organização do XIV Workshop de TADS e

o III Workshop de Informática para Internet, referente ao período letivo 2021.2, que foi designada por meio da Portaria

n.º 270/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 5 de abril de 2022, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1958314 Gracon Huttennberg Eliatan Leite de Lima Presidente

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Membro

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Membro

2422958 Leonardo Ataide Minora Membro

2504774 Placido Antonio de Souza Neto Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





























Setor
Matrícula

SIAPE

Servidor Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex Sex/Noite

CSAUDE/

CNAT

1639565

Lidiane Maria de

Brito Macedo

Ferreira

Médico

16:00

às

22:00

13:00

às

19:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

1ª Sexta-

Feira do

mês: 16:00

às 22:00

1674217
Poliana Araujo da

Silveira Azevedo

07:00

às

13:00

13:00

às

19:00

16:00

às

22:00

13:00

às

19:00

07:00

às

13:00

2ª Sexta-

Feira do

mês: 16:00

às 22:00

1371333
Ricardo Jose

Fonseca de Oliveira

13:00

às

19:00

07:00

às

13:00

13:00

às

19:00

16:00

às

22:00

13:00

às

19:00

3ª Sexta-

Feira do

mês: 16:00

às 22:00

1103753
Antônio Alfredo de

Carvalho Nobre

13:00

às

19:00

16:00

às

22:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

13:00

às

19:00

4ª Sexta-

Feira do

mês: 16:00

às 22:00

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 311/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001966.2022-28, de 24 de março de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Coordenação de Saúde deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas

semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro

a seguir:

​​​​​​​II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível,

de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 314/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.002475.2021-18, de 27 de julho de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer de Força Executória n. 00904/2021/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 27 de julho de 2021,

R E S O L V E:

I - ANULAR as portarias abaixo especificadas, referentes às progressões concedidas à servidora Alian Paiva de

Arruda do Nascimento, Matrícula SIAPE n.º 1934617, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada

no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme

especificado a seguir.

Documento Legal Data Objeto

Portaria nº 660/2017-

Reitoria/IFRN

23 de

fevereiro de

2017

Retificou as Portarias 

1853/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de junho de 2012

319/2013-DG/MC/IFRN, de 5 de novembro de 2013

257/2015-DG/CM/IFRN, de 11 de dezembro de 2015

Portaria nº

1083/2021-RE/IFRN

13 de agosto

de 2021

Retificou a Portaria 660/2017-Reitoria/IFRN, de 23 de

fevereiro de 2017

II - RETIFICAR as portarias abaixo especificadas referentes às progressões concedidas à servidora supramencionado,

conforme especificado a seguir.

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria nº12/2018-

DG/CM/RE/IFRN, de 05

de janeiro de 2018

 "...com efeitos a partir de 14 de

dezembro de 2017, da Classe

"D-III-03" para a Classe "D-III-

04"..."

 "...com efeitos a partir de 25 de outubro

de 2017, da Classe "D-III-03" para a

Classe "D-III-04"...";

Portaria nº1007/2019-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

29 de novembro de

2019

"...com efeitos a partir de 14 de

dezembro de 2019, da Classe

"D-III-04" para a Classe "D-IV-

01"..."

 "...com efeitos a partir de 25 de outubro

de 2019, da Classe "D-III-04" para a

Classe "D-IV-01"...";







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 316/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.001358.2022-18, de 7 de abril de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer de Força Executória n. 00371/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 1º de abril de 2022,

R E S O L V E:

I - ANULAR as portarias abaixo especificadas, referentes às progressões concedidas à servidora Suely Gleide Pereira

de Souza, Matrícula SIAPE n.º 1577447, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada

no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme

especificado a seguir.

Documento Legal Data Objeto

 Portaria nº 742/2017-

Reitoria/IFRN
24/02/2017

Retificou as Portarias:

  459/2008-DG/CEFET-RN, de 08 de julho de 2008;

162/2010-DG/Campus Natal Zona Norte, de 25 de

novembro de 2010;

163/2010-DG/Campus Natal Zona Norte, de 25 de

novembro de 2010;

094/2014-DG/CNAT/IFRN, de 04 de fevereiro de

2014;

405/2016-DG/CNAT/IFRN, de 28 de abril de 2016;

Anulou as Portarias:

Portaria nº 062/2016-DG/ZN/IFRN, de 14 de março

de 2016

063/2016-DG/ZN-IFRN, de 14 de março de 2016

150/2016-DG/CNAT/IFRN, de 23 de fevereiro de

2016

260/2016-Reitoria/IFRN, de 23 de fevereiro de 2016

500/2016-DG/CNAT/IFRN, de 16 de maio de 2016





Setor
Matrícula

SIAPE
Servidor

 

Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

DIAES/

CNAT

1280695
Ana Paula de Moura

Cordeiro

Assistente

Social

16:00 às

22:00

13:00 às

19:00

13:00 às

19:00

13:00 às

19:00

13:00 às

19:00

1637223
Danielle Albuquerque de

Oliveira 

07:30 às

13:30

16:00 às

22:00

07:30 às

13:30

07:30 às

13:30

07:30 às

13:30

1584826
Danilma de Medeiros

Silva

07:00 às

13:00

07:00 às

13:00

16:00 às

22:00

07:00 às

13:00

07:00 às

13:00

1673783 Duciele Dantas Fonseca
13:00 às

19:00

14:00 às

20:00

14:00 às

20:00

14:00 às

20:00

16:00 às

22:00

1106309
Julia Angelica de Oliveira

Ataide Ferreira

10:00 às

16:00

10:00 às

16:00

10:00 às

16:00

16:00 às

22:00

10:00 às

16:00

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 317/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002187.2022-40, de 5 de abril de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 1002/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, 27 de novembro de 2019, que trata

da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Assistência

Estudantil deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os

casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir:

​​​​​​​II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível,

de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

                   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 320/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001553.2022-43, de 07 de março de 2022,

R E S O L V E:       

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data e vigência até o dia 30 de junho de 2022, os membros abaixo nominados

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pelas Eleições para o Cargo de Diretor

Acadêmico das Diretorias Acadêmicas do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE

MEMBRO
REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1584488 André Luís Firmino de Brito

Barros
-   Presidente

1544310 Erika Bezerra Cruz de Macedo DIAC/CNAT Membro

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto DIAREN/CNAT Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva

Borges
DIACIN/CNAT Membro

2413917 Juvenise Tavares da Costa

Freire
DIACON/CNAT Membro

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros DIATINF/CNAT Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 321/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002435.2022-52, de 18 de abril de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de abril de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

do Projeto Qualidade de Vida no Trabalho (QVT), referente ao EDITAL 01/2022-COASS/DIGPE/IFRN, com o objetivo

de elaborar, implementar e executar atividades do projeto, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado

a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Coordenador

1834657 Caroline Stephanie Campos Arimateia Magalhaes Membro

1104044 Claudia Cristina Galvao Xavier Membro

2141398 Davi Severiano Silva Membro

3624263 Paulo Cesar Ricarte da Silva Membro

1936142 Wagner Ivan Fonseca de Oliveira Membro

II - ESTABECELER o dia 30 de junho de 2023 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 324/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.002647.2022-30, de 28 de abril de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta na RECOMENDAÇÃO 4/2022 – CODIR/IFRN, de 17 de fevereiro de 2022,

CONSIDERANDO, ainda o que consta na Resolução n.º 12/2022-CONSUP e na Resolução 13/2022-CONSUP de 21

de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

I - DETERMINAR, o retorno das atividades acadêmicas e administrativas deste Campus, no formato 100% presencial,

a partir de 25 de abril de 2022, conforme especificado a seguir:

a. Atividades acadêmicas: Fase 4 da Resolução nº 73/2021-CONSUP/IFRN, atualizada pela Resolução nº 13/2022-

CONSUP/IFRN, observando-se ainda, as recomendações da Comissão Interna de Enfrentamento à COVID-19. 

b. Atividades administrativas: Fase 4 da Resolução nº 50/2021-CONSUP/IFRN, atualizada pela Resolução nº 12/2022-

CONSUP/IFRN.

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, as Portarias, abaixo: 

Portaria de retorno gradual as atividades

presenciais

Setor

PORTARIA Nº 275/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN DIPEQ

PORTARIA Nº 232/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN
DIAES

PORTARIA Nº 226/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN
DIAPE

PORTARIA Nº 214/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN
GABIN

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.             





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 325/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002523.2022-54, de 25 de abril de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Alexandro Diogenes Barreto, Matrícula SIAPE n.° 1046185, ocupante do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 25 de abril de 2021.

Descrição Sumária das Atividades
Local de

Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Atividades com agentes químicos: manuseio de óleos lubrificantes, graxas, óleos

minerais.

Atividades de Ensino no Curso Técnico de Mecânica, com a disciplina Prática de Oficina

Mecânica (Setor Tornearia) através de um Curso de Formação Inicial Continuada.

Laboratório de

Usinagem

Mecânica

36h

Atividades com manipulação de solvente contendo hidrocarbonetos aromáticos

(benzina).

Atividades de Ensino no Curso Técnico de Mecânica, com a disciplina Noções de

Mecânica nas turmas Subsequente, e Integrado do Curso Técnico em Eletrotécnica.

Laboratório de

Metrologia

e

Laboratório de

Usinagem

Mecânica

18h

Atividades com agentes químicos: manuseando óleos lubrificantes, graxas, óleos

minerais.

Atividades de preparação de aulas para as disciplinas de Prática de Oficina Mecânica .

Por ex.: torneamento de todos os tarugos de aço 1020 ABNT para torneamento das

engrenagens.

Laboratório de

Usinagem

Mecânica

13,5h

Atividades com agentes químicos: manuseio de óleos lubrificantes, graxas, óleos

minerais.

Treinamento constante no Torno Mecânico para execução das tarefas propostas na

disciplina Tornearia do Curso Técnico em Mecânica.

Atividades de limpeza e manutenção dos tornos mecânicos do Laboratório de Usinagem

Mecânica da DIACIN.

Laboratório de

Usinagem

Mecânica

14,5h









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 327/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Antonio Alfredo de Carvalho Nobre

Matrícula: 1103753

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002580.2022-33

Código do Laudo SIAPENET: 2014004106

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 326/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, as portarias n.º 683 e 684/2015-DG/CNAT/IFRN, de 17 de

julho de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 328/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Alexandro Diogenes Barreto

Matrícula: 1046185

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002523.2022-54

Código do Laudo SIAPENET: 2014004100

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 325/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 25 de abril de 2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 04 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Andre Luiz Lopes Toledo 1955753 04/04/2022 10/04/2022 0011 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ONUS - EST

Wilma Maria de Freitas Azevedo 1103068 10/04/2022 17/04/2022 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Juliana Carvalho Clemente 1683520 05/04/2022 02/08/2022 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros 2150704 04/04/2022 06/06/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Amanda Palhares dos Santos 1835084 01/04/2022 22/04/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 04/04/2022 06/04/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Eloisa Maria de Faria 277399 03/04/2022 02/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Priscilla de Medeiros Costa Fernandes 1644888 05/04/2022 03/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Elilmar Medeiros de Souto 1104842 11/04/2022 29/04/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Marla Sarmento de Oliveira 1682017 05/04/2022 08/04/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 13/04/2022 14/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Valiene Gomes de Oliveira 1710270 04/04/2022 06/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Dayana Melo Torres 1011888 01/04/2022 01/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Andre Luis Firmino de Brito Barros 1584488 07/04/2022 07/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Luciana de Castro Medeiros 1638445 11/04/2022 13/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 18/04/2022 20/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alysson Alexandre Barreto de Sousa 1736086 18/04/2022 20/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Cicera Romana Cardoso 1799538 12/04/2022 14/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lidiane Maria de Brito Macedo Ferreira 1639565 26/04/2022 27/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Cristina Dantas de Medeiros 277482 25/04/2022 27/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alfredo Gama de Carvalho Junior 277363 26/04/2022 28/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Robinson Luis de Souza Alves 1444916 25/04/2022 29/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Aldan Nobrega Borges 277420 25/04/2022 29/04/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

afastamentos



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 04 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



02/05/2022 08:57 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/boletim/boletim_list.xhtml?m=true&scdpTabId=1651492454129 1/1

Usuário logado:
MARIA CRISTINA DANTAS DE MEDEIROS

Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

Número Órgão Data de Geração

36 CNAT - Campus Natal Central 02/05/2022

35 CNAT - Campus Natal Central 01/04/2022

34 CNAT - Campus Natal Central 07/03/2022

1 CNAT - Campus Natal Central 05/01/2022

EXPORTAR

Não existem dados disponíveis para geração doNão existem dados disponíveis para geração do
arquivo.arquivo.


